
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

EDITAL Nº 119, DE 03 DE JULHO DE 2014. 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve: 

 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 

substituto, nas áreas abaixo relacionadas, realizado na forma do Edital nº. 100/2014, de 
09/06/14, publicado no Diário Oficial da União de 10/06/14. 

 
1 QUÍMICA/ QUÍMICA ANALÍTICA 
 

Classificação Candidato Nota final 

1º Simone Maria Leal Rosa 204,8 
2o Aline Scaramuzza Aquino 173,8 
3º Patrícia Bereta Pereira 145,8 

4o Núbia Martins de Oliveira 128,4 
* Anaí duarte - 
* Everton Gütler Zimmermann - 

* Greici Alves Antunes - 
* Desclassificado 

 
2 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL 
 

Classificação Candidato Nota final 
1º Isabel Amaral Martins 334 
2º Arethuza da Silva Dornelles 301 

3º Adriana Silva Galho 286 
4º Daiane Carvalho dos Santos 285 

5º Alexsandra Schneider 283 

6º Cibele Canal Castro 273 
7º Helissandra Mattjie Prates 243 

8º Leonardo Felipe Bairos Moreira 240 
9º Virgínia Silva Lemos 234 
10º João Luiz Rosa da Silva 223 

11º Gustavo Piccinini 213 
12º Ivi Juliana Bristot 189 



Página 2/2 Edital 119/2014 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

13º Claudia Paiva Nunes 181 
14º Marta Machado Kraemer 135 

* Felipe de Oliveira Antunes 71 

* Lidiane Oliveira Antunes 63 
* Margo Etiene Pazatto Canto 52 
* Silvana de Sanfili Bottini 30 
* Suelen Bomfim Nobre 18 
* Gabriela Porto Marques 13 
* Carla de Magalhães Karusky 12 

*Desclassificado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS** 

Diretor-Geral em Exercício 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 170/2014 
 
 
 
 
 
 

** A via original assinada encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


